
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 23727Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 4 - AREA MERIDIONALE – CONTROLLI CONSORZI BERGAMOTTO,ARCEA, TERINA
____________________________________________________________________________

Assunto il 24/01/2023
Numero Registro Dipartimento 56
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 966 DEL 25/01/2023

Oggetto: OCM VINO - REGOLAMENTO (UE) 1308/2013 - MISURA RISTRUTTURAZIONE ERICONVERSIONE VIGNETI - CAMPAGNA 2022/2023 - APPROVAZIONE GRADUATORIADEFINITIVA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 23727Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Visti:la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999, recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e dalD.lgs. n. 29/1993” e successive modifiche ed integrazioni e l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del24/06/1999, recante: “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quelladella gestione”;
la L.R. n. 7 del 13.05.1996, recante: “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti eresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni” e in particolare l’articolo 4, riguardante la ripartizione tra funzione di indirizzopolitico-amministrativo e funzione di gestione e concreto svolgimento delle attività amministrative;
la DGR n. 665 del 14/12/2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale–Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturadella Giunta Regionale – Abrogazione Regolamento Regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii”;
il D.P.G.R. n. 134 del 29/12/2022, con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo l’incaricodi Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari – Forestazione”;
il D.D.G.R. del Dipartimento “Agricoltura, Risorse agroalimentari e Forestazione” n. 4811 del04.05.2022, avente oggetto: “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione –D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 adempimenti Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari eForestazione: conferimento incarichi ai Dirigenti di Settore”, con il quale, tra gli altri, è stato conferitoall’Avv. Domenico Ferrara l’incarico di reggenza del Settore 4 “Area Meridionale – Controlli ConsorziBergamotto, Arcea e Terina”;
il D.D.G.R. del Dipartimento “Agricoltura, Risorse agroalimentari - Forestazione” n. 5079 del11/05/2022, avente oggetto: “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione -Adempimenti di cui alla D.G.R. 159 del 20.04.2022 – Micro-organizzazione";
la nota prot. n. 238150 del 19/05/2022, con la quale è stata attribuita alla dott.ssa Saveria MariaNucera la responsabilità dell’U.O. 4.3 “OCM Vino - Gestione Comparto Vitivinicolo Regionale eMisure del P.S.N. - Enoteca Regionale”;
il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,recante organizzazione comune dei mercati agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72,(CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/01 e (CE) n. 1234/2007 del consiglio.
Premesso che:con DDS n. 3694 del 04.04.2022 è stato approvato l’Avviso pubblico per l’attuazione della Misura“Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti”, campagna 2022/2023, unitamente alle disposizioniprocedurali ed attuative, nonché ai criteri di ammissibilità e di selezione delle domande di aiuto;
con DDS n. 15020 del 24.11.2022, in seguito alle istruttorie condotte dai competenti Settori “AreaTerritoriale” del Dipartimento, è stata approvata la graduatoria regionale provvisoria della Misura“Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti”, Campagna 2022/2023;
avverso tale graduatoria provvisoria sono state presentate n. 17 istanze di riesame da parte di ditteescluse, o parzialmente escluse, dal finanziamento;



Cod. Proposta 23727Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

con note prot. n. 532950 del 29/11/2022 e n. 13894 del 12/01/2023 del Dirigente del competenteSettore 4 del Dipartimento, è stata nominata la Commissione di valutazione per le domande diriesame;
con nota prot. n. 26648 del 20/01/2023, la suddetta Commissione ha trasmesso il verbale di chiusuralavori relativi all’istruttoria delle istanze di riesame prodotte, dal quale risulta che n. 10 istanze diriesame sono state respinte e n. 7 domande di riesame sono state accolte.
Rilevato che, in seguito dell’istruttoria condotta sulle istanze di partecipazione prodotte, sono stateammesse n. 56 domande, di cui all’Allegato “A” al presente Decreto, finanziabili per un importocomplessivo di € 1346.226,85 a valere sull’OMC Vino, Misura “Ristrutturazione e Riconversione deiVigneti”, mentre sono risultate non ricevibili/non ammissibili al finanziamento n. 11 domande, di cuiall’Allegato “B” al presente Decreto.
Ritenuto:di dovere approvare la graduatoria definitiva della Misura “Ristrutturazione e Riconversione deiVigneti”, campagna 2022/2023, come risultante dall’Allegato “A”, “Domande ammissibili efinanziabili”, e dall’Allegato “B”, “Domande non ricevibili/non ammissibili al finanziamento”, i qualicostituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
di riconoscere come direttamente applicabili le eventuali modifiche ai Decreti Ministeriali ed allaCircolari di AGEA “Coordinamento” e di AGEA “Ufficio Monocratico”, relative alla Misura“Ristrutturazione e Riconversione Vigneti”.
Evidenziato che il finanziamento delle domande ammissibili e finanziabili, inserite nell’Allegato “A”al presente Decreto, trova copertura finanziaria nel Piano Nazionale di Sostegno al settorevitivinicolo, campagna 20222/2023, gestito dal MASAF (Ministero dell'agricoltura, della sovranitàalimentare e delle foreste) che, con D.M. n. 591108 dell’11.11.2021, ha ripartito i fondi tra le Regioni,assegnando alla Calabria, per la Misura “Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti”, la somma di€ 2.110.578,00;
Richiamata la normativa comunitaria e nazionale vigente in materia, nonché le disposizionidell’Avviso pubblico approvato con il DDS n. 3694 del 04.04.2022, che qui devono intendersiintegralmente trascritte;
Dato atto che il presente Decreto non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Saveria Maria Nucera, la quale, sullascorta dell’istruttoria effettuata dalla struttura competente, attesta la regolarità amministrativa,nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A

di approvare la graduatoria definitiva della Misura “Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti”,Campagna 2022/2023, per un importo complessivo pari ad € 1.346.226,85, come risultantedall’Allegato “A”, “Domande ammissibili e finanziabili”, e dall’allegato “B”, “Domande nonricevibili/non ammissibili al finanziamento”, che costituiscono parte integrante e sostanziale delpresente provvedimento;
di pubblicare il presente atto integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensidella Legge Regionale n. 11 del 6 aprile 2011, su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimentoproponente, e sul sito web istituzionale della Regione Calabria (www.regione.calabria.it) - sezione“Notizie dai Dipartimenti”;



Cod. Proposta 23727Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di evidenziare che le pubblicazioni di cui ai punti precedenti valgono quale notifica a tutte le aziendebeneficiarie e alle aziende escluse dal finanziamento;
di evidenziare, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale alTAR nei termini di legge, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,per i soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di notifica, di comunicazione o di pienaconoscenza comunque acquisita;
di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSaveria Maria Nucera(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteDOMENICO FERRARA(con firma digitale)



ID Domanda Numero Tipo Denominazione

Superficie 

Richiesta

 (Mq.)

Superficie 

Ammessa 

(Mq.)

Importo totale 

ammesso

Punteggio 

assegnato
ESITO

1 35380112603 A fidejussione ADAMO PIETRO 9711 9711 16.023,15 € 35 AMMESSA

2 35380110268 A fidejussione CANTINA MALENA SOC. COOP. AGR. 46979 46979 24.429,08 € 35 AMMESSA

3 35380115572 A fidejussione SCILANGA FRANCESCO 26006 25891 42.670,65 € 35 AMMESSA

4 35380107959 A fidejussione
SOCIETA AGRICOLA SCALA S.A.S. DI 

FRANCESCO SCALA
25613 24790 40.903,50 € 35 AMMESSA

5 35380111365 A fidejussione AMMIRATI FRANCESCO 12249 12249 20.210,85 € 30 AMMESSA

6 35380136693 A fidejussione AZ. AGR. PALMENTO 1804 SAARLS 12800 12800 9.707,00 € 30 AMMESSA

7 35380117107 A fidejussione BAVASSO GINA 11000 11000 18.150,00 € 30 AMMESSA

8 35380108197 A fidejussione ECO-AGRICOLA R. SRL 7.200 7.200 11.880,00 € 30 AMMESSA

9 35380109518 A fidejussione
GIAIMA SOCIETA AGRICOLA A 

RESPONSABILITA LIMITATA
8140 8140 13.431,00 € 30 AMMESSA

10 35380108544 A fidejussione CERMINARA PIERPAOLO 8066 8066 13.308,90 € 25 AMMESSA

11 35380100632 A fidejussione IELASI FERDINANDO 5.000 5.000 35.021,25 € 25 AMMESSA

12 35380120408 A collaudo MAIURANO GIUSEPPE 21225 21.225 35.021,25 € 25 AMMESSA

13 35380105979 A fidejussione MAURO SALVATORE 3941 3941 6.502,65 € 25 AMMESSA

14 35380117834 A fidejussione SOCIETÀ AGRICOLA L’ACINO SRL 55668 50643 83.560,95 € 25 AMMESSA

15 35380115846 A fidejussione SOCIETA AGRICOLA MOLINELLO S.R.L.S. 20250 20250 33.412,50 € 25 AMMESSA

16 35380110391 A fidejussione
AZIENDA AGRARIA DELLISTITUTO 

D'ISTRUZIONE SUPERIORE "G. GANGALE"
13745 13745 22.679,25 € 20 AMMESSA

17 35380131355 A fidejussione AZIENDA AGRICOLA F.LLI ZAGARELLA 30.339 30.242 49.899,30 € 20 AMMESSA

18 35380123915 A fidejussione CALABRETTA PASQUALINO 21713 21713 11.290,76 € 20 AMMESSA

19 35380092896 A fidejussione CIDONE GIUSEPPE 3440 3440 5.676,00 € 20 AMMESSA

20 35380115788 A fidejussione GARRUBBA MARIO 8577 8577 14.152,05 € 20 AMMESSA

21 35380100343 A collaudo GRECO TOMMASO 29056 29056 47.942,40 € 20 AMMESSA

22 35380098729 A fidejussione LEROSE MICHELE 14635 14635 7.610,20 € 20 AMMESSA

23 35380136735 A fidejussione MASINO MICHELE 6602 6602 10.893,30 € 20 AMMESSA

24 35380126124 A fidejussione PROCOPIO GIUSEPPE 12840 12840 21.186,00 € 20 AMMESSA

25 35380093688 A fidejussione SANTORO VINCENZO 21300 21300 35.145,00 € 20 AMMESSA

26 35380120085 A fidejussione SCARPELLI GIANFRANCO 17040 17040 28.116,00 € 20 AMMESSA

27 35380107967 A fidejussione SCORDO GIOSUE 5.000 5.000 8.250,00 € 20 AMMESSA

ALLEGATO "A" DOMANDE AMMISSIBILI  E FINANZIABILI

CAMPAGNA VITICOLA 2022/2023



ID Domanda Numero Tipo Denominazione

Superficie 

Richiesta

 (Mq.)

Superficie 

Ammessa 

(Mq.)

Importo totale 

ammesso

Punteggio 

assegnato
ESITO

28 35380106852 A fidejussione STANCATI DEMETRIO 28649 14868 24.532,20 € 20 AMMESSA

29 35380105151 A fidejussione VENTURA VITTORIO 20810 19394 32.000,10 € 20 AMMESSA

30 35380101952 A fidejussione BAFFA UMBERTO 21950 21424 35.349,60 € 15 AMMESSA

31 35380123931 A fidejussione BASTONE FRANCESCO 9099 9099 15.013,35 € 15 AMMESSA

32 35380092458 A fidejussione CROGLIANO ROSA 6700 6700 11.055,00 € 15 AMMESSA

33 35380106944 A fidejussione DI CUNTO ABRAMO 8900 8900 14.685,00 € 15 AMMESSA

34 35380122099 A fidejussione FALBO Pier Giorgio 41558 25778 42.533,70 € 15 AMMESSA

35 35380107934 A fidejussione GARRUBBA GIUSEPPE 23847 23727 39.149,55 € 15 AMMESSA

36 35380091443 A fidejussione LETTIERI FRANCA 6300 6300 10.395,00 € 15 AMMESSA

37 35380108460 A fidejussione LIBRANDI - SOCIETA AGRICOLA PER AZIONI 96940 96940 159.951,00 € 15 AMMESSA

38 35380122339 A fidejussione LIONETTI GIUSEPPE 9270 9270 15.295,50 € 15 AMMESSA

39 35380107165 A fidejussione MALENA SALVATORE 4050 4050 6.682,50 € 15 AMMESSA

40 35380106100 A fidejussione PALERMO ANGELA 8.439 8.439 13.924,35 € 15 AMMESSA

41 35380124012 A fidejussione RUSSO TOMMASO 6700 6700 11.055,00 € 15 AMMESSA

42 35380137808 A collaudo ALOE GIUSEPPE 3800 3800 6.270,00 € 10 AMMESSA

43 35380123964 A fidejussione ALOISIO CATALDO 7956 7956 13.127,40 € 10 AMMESSA

44 35380112314 A fidejussione AZ. AGRICOLA BIO. RUSSO & LONGO SNC 13000 13000 21.450,00 € 10 AMMESSA

45 35380103412 A fidejussione LUPO GIUSEPPE 3369 3369 5.558,85 € 10 AMMESSA

46 35380114336 A fidejussione ELICRISIO FRANCESCO 17500 17500 28.875,00 € 10 AMMESSA

47 35380106787 A fidejussione FRATELLI PERRUPATO SOC. SEMPL. AGR.. 9187 7463 3.880,70 € 10 AMMESSA

48 35380100103 A fidejussione MOSCATO GIOVANNI MICHELE  13000 13000 21.450,00 € 10 AMMESSA

49 35380110318 A fidejussione
OLIVITICOLA MURGI S.A.S. DI BONESSE 

FRANCESCO SOCIETA AGRICOLA
6127 4228 6.976,20 € 10 AMMESSA

50 35380115895 A fidejussione TENUTA FONTE RUBINO SOC. AGRICOLA ARL 17739 17739 29.269,35 € 10 AMMESSA

51 35380104949 A fidejussione VULCANO PALMIRO 8626 8626 14.232,90 € 10 AMMESSA

52 35380110284 A fidejussione AUREA GIOVANNA 7718 7718 12.734,70 € 5 AMMESSA

53 35380137956 A fidejussione BASTA DOMENICO 7033 7033 3.657,16 € 5 AMMESSA

54 35380120499 A fidejussione DOMANICO VIRGILIO 14622 14515 23.949,75 € 5 AMMESSA

55 35380106142 A fidejussione MALENA RITA 10000 10000 16.500,00 € 5 AMMESSA

56 35380092433 A fidejussione PUGLIESE MARIA TERESA 24000 24000 39.600,00 € 5 AMMESSA



ID Numero Domanda Tipo Denominazione ESITO MOTIVAZIONE ESITO

1 35380138343 A fidejussione LIGUORI Giuseppe NEGATIVO
IRRICEVIBILE

Istanza di riesame non accolta

2 35380101861 A fidejussione MAIOLO Antonella NEGATIVO
IRRICEVIBILE

Istanza di riesame non accolta

3 3538012736 A fidejussione MAZZA Rocco NEGATIVO
NON AMMISSIBILE

Istanza di riesame non accolta

4 35380117685 A fidejussione PALADINO FRANCESCO NEGATIVO
NON AMMISSIBILE

Istanza di riesame non accolta

5 35380121612 A fidejussione RIZZO ANTONINO NEGATIVO NON AMMISSIBILE

6 35380129201 A fidejussione RUSSO GIUSEPPE NEGATIVO
NON AMMISSIBILE

Istanza di riesame non accolta

7 35380117719 A fidejussione SOCIETÀ AGRICOLA CANTINE VIOLA SRL NEGATIVO
NON AMMISSIBILE

Istanza di riesame non accolta

8 35380128021 A fidejussione VALENTE ROBERTINO NEGATIVO
NON AMMISSIBILE

Istanza di riesame non accolta

9 35380119020 A fidejussione AZIENDA AGRICOLA SILVOFORESTALE ALBA  NEGATIVO
IRRICEVIBILE

Istanza di riesame non accolta

10 35380116844 A fidejussione AZIENDA AGRICOLA SILVOFORESTALE ROSA NEGATIVO
IRRICEVIBILE

Istanza di riesame non accolta

11 -------- -------- MINNITI ANTONIO NEGATIVO Istanza di riesame non accolta

ALLEGATO "B" DOMANDE NON RICEVIBILI/ AMMISSIBILI AL FINANZIAMENTO - CAMPAGNA VITICOLA 2022/2023


